
1

Laguna, 31 de março / 2014 - Publicação Mensal - Nº 506

LEI Nº 1.706 
DE 31 DE MARÇO DE 2014.

“RECONHECE DE UTILIDADE PÚBLICA 
ASSOCIAÇÃO RECREATIVA CULTURAL 
ESPORTIVA PINTO LOCO”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA/SC., Sr. 
Everaldo dos Santos, no uso de suas 
atribuições legais, faz saber a todos os 
habitantes do Município, que a Câmara 
Municipal iniciou, aprovou e ele sanciona a 
seguinte Lei:
 
Art. 1º É reconhecida de utilidade publica a 
“ASSOCIAÇÃO RECREATIVA E CULTURAL 
ESPORTIVA PINTO LOCO”, CNPJ nº 
17.763.490/0001-80 est. quarta geral Nº 169, 
neste Município de Laguna, fundada em  20 
de Fevereiro de 2009 e, registrada no 
Cartório de Pessoas Jurídicas sob o n  
1615, 3457 às folhas nº 220, no Livro A-13, 
em 11 de Março de 2013.
  
Art. 2º A "A ASSOCIAÇÃO RECREATIVA 
CULTURAL ESPORTIVA PINTO LOCO", ficam 
assegu radas  todas  as  van tagens , 
prerrogativas, isenções e outros benefícios 
da legislação vigente.
  
Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data da sua 
publicação.

EVERALDO DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

LEI Nº 1.707 
DE 31 DE MARÇO DE 2014.

“ACRESCENTA PARÁGRAFO ÚNICO AO 

Leis
Complementares

ARTIGO 2º DA 1.091 DE 17 DE JUNHO DE 
2005”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA/SC., Sr. 
Everaldo dos Santos, no uso de suas 
atribuições legais, faz saber a todos os 
habitantes do Município, que a Câmara 
Municipal iniciou, aprovou e ele sanciona a 
seguinte Lei:
   
Art. 1º  Fica acrescido parágrafo único ao 
artigo 2º da 1091, de 17 de junho de 2005, 
com a seguinte redação:

Art. 2º.......

Parágrafo único – Fica possibilitado a 
concessão de Vale Alimentação através de 
cartão magnético a ser contratado através de 
empresa especializada através de processo 
licitatório.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor com a sua 
publicação, revogando-se as disposições 
em contrário.

EVERALDO DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

LEI Nº 1.708 
DE 31 DE MARÇO DE 2014.

“AUTORIZA A CONCESSÃO DE APORTE 
FINANCEIRO À AMUREL”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA/SC., Sr. 
Everaldo dos Santos, no uso de suas 
atribuições legais, faz saber a todos os 
habitantes do Município, que a Câmara 
Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte 
Lei:

Art. 1º  Fica o Município de Laguna, através 
do Poder Executivo, autorizado a conceder à 
Associação dos Municípios da Região de 
Laguna – AMUREL, em parcela única e, sem 
prejuízo do repasse mensal de 1,0% do 

Fundo de Participação dos Municípios, 
aporte no valor de R$ 10.000,00 (dez mil 
reais). 

Parágrafo único. O valor do aporte de que 
trata este artigo, tem por objetivo auxiliar a 
promoção de eventos culturais que 
divulguem o Município de Laguna na região 
da AMUREL.

Art. 2º  Os recursos para implementação e 
execução desta Lei, correrão por conta da 
seguinte classificação orçamentária:

Órgão – 09: Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 16 - Secretaria 
Municipal de Administração e Serviços 
Públicos
P/A: 2014 - Contribuição a Entidades 
Municipalistas
E l e m e n t o  d e  D e s p e s a : 
33.50.41.00.00.00.00.0080 – Contribuições a 
Entidades Municipalistas

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor, na data de 
sua publicação.

EVERALDO DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA RH Nº 264/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

Portarias



2

CONCEDER,  ao Servidor ELISIÁRIO 
SALVADOR  DUARTE ,  Té cn i c o  em 
Enfermagem, gratificação especial mensal 
do SAMU, no valor equivalente a trezentos 
r e a i s ,  e m  c o n f o r m i d a d e  a  L e i 
Complementar nº 154/2006, a partir de 
03/02/2014.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 19 de Fevereiro de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 282/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

NOMEAR, PAULO ONOFRE GARCIA DE 
QUEIRÓZ para exercer o Cargo em comissão 
de Diretor do Departamento de Apoio 
Comunitário, DS 4, com lotação na 
Secretaria de Assistência Social, a partir 
desta data.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 25 de Fevereiro de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 283/2014
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

NOMEAR, CAMILA MACHADO CARBONI 
para exercer o Cargo em comissão de 
Coordenador do Serviço de Assistência a 
Criança e ao Adolescente, DS 5, com 
lotação na Secretaria de Assistência Social, 
a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 25 de Fevereiro de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 284/2014
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE 
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº 
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:

CONCEDER FÉRIAS,  ALESSANDRO 
GRANDEMAGNE Diretor de Departamento, 
do dia 25.02.2014 a 26.03.2014, com 
lotação na Secretaria da Fazenda, referente 
ao período aquisitivo 2013/2014. 

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 25 de Fevereiro de 2014.  

LUIZ PAULO DE REZENDE 
Secretário Municipal 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

INTERROMPER as férias, de CAMILA LOPES 
BARZAN, Assessor Especial de Projetos da 
Saúde, assim o fazendo com base no artigo 
47 da Lei complementar nº 136/2006, 
devendo a mesma retornar ao serviço, em 
26 de Fevereiro de 2014, ficando-lhe 
assegurado o restante do período 
interrompido, assim que cessar os motivos 
que o determinaram.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 26 de Fevereiro de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 286/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

ADMITIR, em caráter temporário, KÁTIA 
APARECIDA FERNANDES DE SOUZA para 

exercer o Cargo de Professor de Educação 
Infantil, 20 horas semanais, HAB 300, com 
lotação na Secretaria de Educação e 
Esportes,  a partir de 12/02/2014, em 
conformidade com as Leis nº 134/2006 e nº 
217/2010 e Edital 021/2013.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 26 de Fevereiro de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 287/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

DEMITIR A PEDIDO, MICHELLE COSTA 
CASTRO SILVA do Cargo de Professor 
Auxiliar, 20 horas semanais, HAB 300, com 
lotação na Secretaria de Educação e 
Esportes,  a partir desta data.
Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 28 de Fevereiro de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 288/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

DEMITIR A PEDIDO, as pessoas abaixo 
relacionadas do Cargo de Professor de Anos 
Finais, admitidos em caráter temporário, 
com lotação na Secretaria de Educação e 
Esportes,  a partir desta data.

Adriana dos Santos Fernandes Sizino –  
Artes – 20 horas;
Camila Fidelix de Souza - Ciências – 10 
horas;
Cátia Loreta Medeiros Montrezor – Artes – 
10 horas.

Dê-se ciência e registre-se.



3

Laguna, SC, 28 de Fevereiro de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 289/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

DEMITIR A PEDIDO, as pessoas abaixo 
relacionadas do Cargo de Professor de 
Educação Infantil, 20 horas, admitidos em 
caráter temporário, com lotação na Secretaria 
de Educação e Esportes,  a partir desta data.

Poliana Ferreira da Silva;
Simone da Silva Guedes.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 28 de Fevereiro de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 290/2014
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE 
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº 
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:

CONCEDER FÉRIAS, VIVIANE BATISTA 
Professor, do dia 10.02.2014 a 11.03.2014, 
com lotação na Secretaria de Educação e 
Esportes, referente ao período aquisitivo 
2012/2013. 

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 28 de Fevereiro de 2014.  

LUIZ PAULO DE REZENDE 
Secretário Municipal

PORTARIA RH Nº 291/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000 e processo protocolado sob 
o nº 391/2014;

R E S O L V E:

CONCEDER LICENÇA SEM VENCIMENTO, a 
partir de 01/03/2014, pelo período de 01 ano, 
ao Servidor MÁRCIA ALVES JARDIM 
ocupante do Cargo de provimento efetivo de 
Merendeira, lotado na Secretaria de Educação 
e Esportes, com base no Art. 56 da Lei 
Complementar nº 136/2006.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 28 de Fevereiro de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 292/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

EXONERAR A PEDIDO, ALEXANDRE LUIZ 
SANTANA do cargo em comissão de Diretor 
do Departamento de Informação Econômica, 
DS 4, com lotação na Secretaria de Turismo, 
Lazer, Desenvolvimento Econômico e Social, 
a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 05 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 293/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

NOMEAR, CELSO AMBROSINI para exercer o 
Cargo em comissão de Coordenador da Frota, 
DS 5, com lotação na Secretaria de Saúde, a 
partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 05 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 294/2014
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE 
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº 
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:

CONCEDER FÉRIAS, LUIZA SELINKE 
CASAGRANDE Chefe de Gabinete da Vice 
Prefeita, do dia 05.03.2014 a 03.04.2014, 
referente ao período aquisitivo 2013/2014. 

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 05 de Março de 2014.  

LUIZ PAULO DE REZENDE 
Secretário Municipal 

PORTARIA RH Nº 295/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

NOMEAR, LEONARDO ANTUNES DIAS para 
exercer o Cargo em comissão de Coordenador 
de Recursos e Regularizações, DS 5, com 
lotação na Secretaria de Planejamento Urbano 
e Habitação, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 05 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 296/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

DESIGNAR, GEOVANA DE OLIVEIRA LIMA, 
Motorista, para responder pela Divisão da 
Atenção Básica de Consulta, com lotação na 
Secretaria de Saúde,  a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.



4

Laguna, SC, 05 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 297/2014
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE 
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº 
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:

CONCEDER FÉRIAS, aos Servidores abaixo 
re lac ionados,  do d ia  05.03.2014 a 
03.04.2014, com lotação na Secretaria de 
Saúde.

NOME PERÍODO AQUISITIVO
G i s e l l i  C a r do so  P a e s  do s  S an t o s 
2012/2013
Marlene de Oliveira 2013/2014
Nissri Mohammed M. Mashni 2013/2014
Regina Ferreira 2013/2014
Wagner Corrêa Albino 2012/2013

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 05 de Março de 2014.  

 LUIZ PAULO DE REZENDE 
Secretário Municipal 

PORTARIA RH Nº 298/2014
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE 
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº 
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:

CONCEDER FÉRIAS, aos Servidores abaixo 
re lac ionados,  do d ia  05.03.2014 a 
03.04.2014, com lotação na Secretaria de 
Educação e Esportes.

NOME PERÍODO AQUISITIVO
Andrea da Silva Francisco Leonardo 
2013/2014
Ângela Maria Alves David 2013/2014
Ângelo Luiz Matos 2013/2014
Claudia Nascimento Peixoto 2013/2014
Cristine Guedes Paulino 2013/2014
Edgleide Lima de Oliveira 2013/2014
Elza Pascoalina de Souza Grott 2013/2014
Fabiana do Carmo Guedes 2013/2014
F e r n anda  S a v i a t t o  K .  D e  O l i v e i r a 
2013/2014
Geovana Pereira Guedes 2013/2014
Gislaine do Carmo Prudêncio 2013/2014
Graziela Laurindo 2013/2014

Goreti da Silva 2013/2014
Ivan César Fão 2012/2013
Janaina de Araújo 2013/2014
Janaina Preve Costa 2012/2013
José dos Santos Pacifico 2013/2014
José Maurício Júnior 2013/2014
Jucenira Fidelix 2013/2014
Juliana da Silva Machado 2013/2014
Julio Cruz David 2013/2014
Kátia Regina de Souza Borges 2013/2014
Luciana Teixeira Adão 2013/2014
Letícia Viana dos Santos 2013/2014
Luciana Machado L. Gomes 2013/2014
Marcia do Carmo Ramos 2013/2014
Maria das Dores Albino 2013/2014
Maria de Lourdes Corrêa 2013/2014
Maria Ivonete dos Santos Romualdo 
2013/2014
Marisa S. do Nascimento 2013/2014
Nilson Miguel de Córdova 2013/2014
Pedro Paulo Andrade Alves 2013/2014
Regina Lúcia da Silva Xavier 2013/2014
Rosane Leopoldo Florentino 2013/2014
Rosane Valério Fidelix 2012/2013
Rosângela Aparecida Nunes 2013/2014
Rosângela Corrêa Yung 2013/2014
Rosângela Felisberto de Souza Justino 
2013/2014
Rosilene Rodrigues da Silva 2013/2014
Rosimar da Silva 2013/2014
Salete Enedina Vieira 2013/2014
Seloé Pacheco 2013/2014
Silvana Prudêncio Custódio 2013/2014
Silvânia Saviatto Braga 2013/2014
Sinara do Carmo Vargas 2013/2014
Sônia Clarindo 2013/2014
Sônia Matias da Cunha 2013/2014
Talita Justino da Silva 2013/2014

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 05 de Março de 2014.  

LUIZ PAULO DE REZENDE 
Secretário Municipal 

PORTARIA RH Nº 299/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000; e processo protocolado sob 
o nº 5623/2013;

R E S O L V E:

CONCEDER LICENCA PREMIO, de 05 de 
Março de 2014 a 02 de Junho de 2014, ao 
Servidor SIMONE BERGLER BITENCOURT, 
Professor, com lotação na Secretaria de 
Educação e Esportes, referente ao período 
2008/2013, com base no art.55 da Lei 
Complementar nº 136 de 01 de junho de 2006.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 05 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 300/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000; e processo protocolado sob 
o nº 255/2014;

R E S O L V E:

CONCEDER LICENCA PREMIO, de 05 de 
Março de 2014 a 02 de Junho de 2014, ao 
Servidor ANABEL DA SILVA TEIXEIRA, 
Técnico em Enfermagem, com lotação na 
Secretaria de Saúde, referente ao período 
2007/2012, com base no art.55 da Lei 
Complementar nº 136 de 01 de junho de 2006.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 05 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 301/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000; e processo protocolado sob 
o nº 1325/2014;

R E S O L V E:

CONCEDER LICENCA PREMIO, de 05 de 
Março de 2014 a 02 de Junho de 2014, ao 
Servidor JORGE LUIZ MOREIRA, Economista, 
com lotação na Secretaria da Fazenda, 
referente ao período 1990/1995, com base no 
art.55 da Lei Complementar nº 136 de 01 de 
junho de 2006.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 05 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 302/2014
 



5

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

CONCEDER LICENCA PREMIO, de 05 de 
Março de 2014 a 03 de Maio de 2014, ao 
Servidor SYLLAS TIMOTEO MARIZ MELO, 
Assistente de Administração, com lotação na 
Secretaria de Comunicação Social, referente 
ao período 2008/2013, com base no art.55 da 
Lei Complementar nº 136 de 01 de junho de 
2006.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 05 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 303/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

EXONERAR, ELIEZER DE ANDRADE DELFINO 
do cargo em comissão de Assessor de Gestão 
Orçamentária, AS 2, com lotação na 
Secretaria da Fazenda, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 05 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 304/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

E X O N E R A R ,  M AYA R A  S H I R L E N E 
FIGUEIREDO MEDEIROS do Cargo de 
Secretário Adjunto de Administração e 
Serviços Públicos, NE 2, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 05 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 305/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

EXONERAR, SABRINA FERNANDES DE 
SOUZA do ca rgo em comissão  de 
Coordenador de Estoque de Materiais em 
Geral, DS 5, com lotação na Secretaria de 
Saúde, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 05 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 306/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

EXONERAR, SUELEN PACHECO MARTINS 
para ocupar o cargo em comissão de 
C o o r d e n a d o r  d e  M a n u t e n ç ã o  d e 
Equipamentos, DS 5, com lotação na 
Secretaria de Saúde, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 05 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 307/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

EXONERAR, BERNADETE CORNÉLIO 

FERNANDES do cargo de Diretor de Escola, 
DAE 1, na E.E.B. Dr. Armando Calil Bulos, 
Estreito, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 05 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 308/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

EXONERAR,  MAR ILETE  MACHADO 
MARTINS CORRÊA do cargo de Diretor de 
Escola, DAE 1, da E.E.B. Profº Elizabeth 
Ulysséa Arantes - CAIC, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 05 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 309/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

EXONERAR, RAQUEL NEVES TEODORO 
FERNANDES do cargo de Supervisor 
Escolar, DAE 2, na EEB. Comandante 
Moreira, Campos Verdes, a partir desta 
data.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 05 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 310/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 



6

atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

DEMITIR, ANDRÉA DAMIANI FIDELIX 
ANDRÉ do Cargo de Professor Auxiliar, 20 
horas semanais, HAB 300, com lotação na 
Secretaria de Educação e Esportes,  a partir 
desta data.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 05 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 311/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

DEMITIR, ANDRÉA DAMIANI FIDELIX 
ANDRÉ do Cargo de Professor de Anos 
Iniciais, 20 horas semanais, HAB 300, com 
lotação na Secretaria de Educação e 
Esportes,  a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 05 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 312/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

REMOVER DENER ABILIO MAIA Motorista, 
40 horas, nos termos do Art. 31 da Lei 
Complementar nº 136/2006, da Secretaria 
de Obras e Saneamento para Secretaria de 
Assistência Social, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 05 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 313/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

REMOVER CARLOS ALEXANDRE DE 
FREITAS MARRONE Auxiliar de Serviços 
Gerais, 40 horas, nos termos do Art. 31 da 
Lei Complementar nº 136/2006, da 
Secretaria de Obras e Saneamento para 
Secretaria de Educação e Esportes, a partir 
desta data.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 05 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 314/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000 e processo protocolado sob 
o nº 784/2014;

R E S O L V E:

CONCEDER LICENÇA SEM VENCIMENTO, a 
partir desta data pelo período de 01 ano, ao 
Servidor FERNANDO OLIVA DA FONSECA 
ocupante do Cargo de provimento efetivo de 
Médico Neurologista, lotado na Secretaria 
de Saúde, com base no Art. 56 da Lei 
Complementar nº 136/2006.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 05 de  Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 315/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

DEMITIR A PEDIDO, DANNY NEVES SEIBEL, 
do Cargo de Médico na Estratégia Saúde da 
Família, 40 horas, com lotação na 
Secretaria de Saúde, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 06 de Março de 2014. 
EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 316/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

NOMEAR, ANDRÉA DAMIANI FIDELIX 
ANDRÉ para ocupar o cargo de Supervisor 
Escolar, DAE 2, na EEB. Comandante 
Moreira, Campos Verdes, com lotação na 
Secretaria de Educação e Esportes, a partir 
desta data.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 06 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 317/2014
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE 
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº 
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:

CONCEDER FÉRIAS, aos Servidores abaixo 
relacionados, do dia 06.03.2014 a 
04.04.2014, com lotação na Secretaria de 
Saúde.

NOME PERÍODO AQUISITIVO
Emanoella da Silva Maurício 2012/2013
Rafael Barbosa Palma 2012/2013

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 06 de Março de 2014.  



7

LUIZ PAULO DE REZENDE 
Secretário Municipal 

PORTARIA RH Nº 318/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

NOMEAR, KARINA DOMINGOS CRUZ para 
exercer o Cargo em comissão de 
Coordenador de Estoque de Material em 
Geral, DS 5, com lotação na Secretaria de 
Saúde, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 06 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 319/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

EXONERAR, ANA PAULA MOURA DIAS DOS 
SANTOS do cargo em comissão de 
Coordenador de Apoio a Saúde Bucal, DS 5, 
com lotação na Secretaria de Saúde,  a 
partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 06 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 320/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

NOMEAR, AMANDA DOMINGOS OLIVEIRA 
para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador de Apoio a Saúde Bucal, DS 5, 
com lotação na Secretaria de Saúde,  a 
partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 06 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 321/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

ALTERAR O EXERCÍCIO, de acordo com o 
artigo 11 da Lei Complementar nº 138/2006, 
do Servidor ELIETE VALÉRIO ORIANO 
MARTINS, ocupante do cargo de Professor 
de Educação Física, do CEI Pica Pau 
Amarelo, 10 e E.E.B. Agrícola Índio 
Guimarães, 10 horas para EEB Jurandir 
Pereira dos Santos,  20 horas,  a partir 
desta data.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 06 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 322/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

DEMITIR A PEDIDO, MARIA CAROLINA LIMA 
CARDOSO do Cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, de provimento efetivo, 40 horas 
semanais, com lotação na Secretaria de 
Saúde, a partir desta data.
Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 06 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 323/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

ADMITIR, em caráter temporário as pessoas 
abaixo relacionadas para exercerem o 
Cargo de Professor Auxiliar, 20 horas 
semanais, com lotação na Secretaria de 
Educação e Esportes,  a partir de 
06/03/2014, em conformidade com as Leis 
nº 134/2006 e nº 217/2010.

Arlene Miranda – HAB 300;
Beatriz da Silva Dozol – HAB 100;
Cristiane da Silva Cardoso – HAB 100;
Edilena de Siqueira Antunes – HAB 100;
Elaine de Oliveira Viana – HAB 300;
Kátia Regina Constante – HAB 100;
Kellen Lisboa da Silva – HAB 100;
Maria das Dores de Araújo – HAB;
Simone Cardoso – HAB 300;
Taíse Camilo Corrêa dos Santos – HAB 100;
Tatiana Martins – HAB 300;
Vanessa Ferreira Pires – HAB 300.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 06 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 324/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

ADMITIR, em caráter temporário as pessoas 
abaixo relacionadas para exercerem o 
Cargo de Professor de Educação Infantil, 
com lotação na Secretaria de Educação e 
Esportes,  a partir de 06/03/2014, em 
conformidade com as Leis nº 134/2006 e nº 
217/2010 e Edital 021/2013.

Carina Machado de Oliveira – 20 horas – 
HAB 300;
Michelle Costa Castro Silva – 40 horas  – 
HAB 300.



8

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 06 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 325/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

ADMITIR, MÁRCIA DOS SANTOS DUARTE 
para exercer o Cargo de Professor de Anos 
Iniciais, 40 horas semanais, HAB 300, com 
lotação na Secretaria de Educação e 
Esportes,  a partir de 06/03/2014, em 
conformidade com as Leis nº 134/2006 e nº 
217/2010 e Edital 021/2013.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 06 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 326/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

ADMITIR, em caráter temporário as pessoas 
abaixo relacionadas para exercerem o 
Cargo de Professor de Anos Finais, 20 horas 
semanais, com lotação na Secretaria de 
Educação e Esportes,  a partir de 
06/03/2014, em conformidade com as Leis 
nº 134/2006 e nº 217/2010.

Daniela Pedroso Eulipia - Artes – HAB 100;
Késia do Nascimento Caio Medeiros – 
Língua Portuguesa – HAB 300;
Scheila Preve Costa – Ciências – HAB 300;
Marcos Espíndola Macedo – Língua 
Portuguesa – HAB 100.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 06 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 327/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

Alterar a carga horária, de acordo com o 
artigo 11 da Lei Complementar nº 138/2006, 
do Servidor CARLOS FELIPE SCHMIDT, 
ocupante do cargo de Professor de 
Educação Física, ficando com 10 horas na 
E.E.F. Agrícola Índio Guimarães, Parobé e 
20 horas na E.E.F. Morro Grande, 
totalizando 30 horas semanais,  a partir 
desta data.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 06 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 328/2014
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000 e processo protocolado sob 
o nº 1397/2014;

R E S O L V E:

CONCEDER LICENÇA SEM VENCIMENTO, 
pelo período de 01 ano, ao Servidor 
SANDRO ANTÔNIO BRITO RIBEIRO ocupante 
do Cargo de provimento efetivo de 
Motorista, lotado na Secretaria de Educação 
e Esportes, com base no Art. 56 da Lei 
Complementar nº 136/2006.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 07 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 329/2014
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE 
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº 
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:

CONCEDER FÉRIAS, ADRIANO DOS SANTOS 
DA ROSA Técnico em Enfermagem, do dia 
07.03.2014 a 05.04.2014, com lotação na 
Secretaria de Saúde, referente ao período 
aquisitivo 2010/2011. 

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 07 de Março de 2014.  

LUIZ PAULO DE REZENDE 
Secretário Municipal 

PORTARIA RH Nº 330/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

EXONERAR, MARIA DA GLÓRIA RIBEIRO 
KFOURI, do cargo em comissão de Diretor 
de Escola, DAE 1, do C.E.I Profº Laureni 
Vieira de Souza – Vila Vitória, com lotação 
na Secretaria de Educação e Esportes, a 
partir desta data

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 07 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 331/2014
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE 
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº 
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:

CONCEDER FÉRIAS, aos Servidores abaixo 
relacionados, do dia 10.03.2014 a 
08.04.2014, com lotação na Secretaria de 
Saúde.



9

NOME PERÍODO AQUISITIVO
Adriana Camilo de Oliveira 2013/2014
Juliana Patrício Justino 2012/2013
Karine da Silva 2012/2013

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 10  de Março de 2014.  

LUIZ PAULO DE REZENDE 
Secretário Municipal 

PORTARIA RH Nº 333/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

EXONERAR A PEDIDO, DAVID EMMANUEL 
GOMES PERITO VELEZ do cargo em 
comissão de Corregedor Geral, PG 2, com 
lotação no Gabinete do Prefeito, a partir 
desta data.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 10 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 334/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

NOMEAR, CÉLIA REGINA CRAVO DA SILVA 
VIEIRA, para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Escola, DAE 1, do C.E.I Profº 
Laureni Vieira de Souza – Vila Vitória, nos 
termos da Lei Complementar nº 138/2006, 
com lotação na Secretaria de Educação e 
Esportes, a partir desta data

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 10 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 335/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

NOMEAR, TAMIRIS BATISTA para exercer o 
Cargo em comissão de Coordenador de 
Projetos de Pesca e Aquicultura, DS 5, com 
lo tação  na  Sec re ta r ia  de  Pesca , 
Desenvolvimento Rural e Aquicultura, a 
partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 10 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 336/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

NOMEAR, JULIANA TAVARES para exercer o 
Cargo em comissão de Coordenador de 
Mecanização Agrícola, DS 5, com lotação 
na Secretaria de Pesca, Desenvolvimento 
Rural e Aquicultura, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 10 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 337/2014
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE 
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº 
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:

CONCEDER FÉRIAS, JOÃO IVO DA SILVA 
Motorista, do dia 28.02.2014 a 29.03.2014, 
com lotação na Secretaria de Assistência 
Social, referente ao período aquisitivo 

2012/2013. 
Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 10 de Março de 2014.  

LUIZ PAULO DE REZENDE 
Secretário Municipal 

PORTARIA RH Nº 338/2014
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE 
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº 
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:

CONCEDER FÉRIAS, JUCEMAR MONTEIRO 
Auxiliar de Serviços Gerais, do dia 
05.03.2014 a 03.04.2014, com lotação na 
Secretaria de Assistência Social, referente 
ao período aquisitivo 2012/2013. 

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 10 de Março de 2014.  

LUIZ PAULO DE REZENDE 
Secretário Municipal 

PORTARIA RH Nº 339/2014
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE 
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº 
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:

CONCEDER FÉRIAS, ALTAIR DA SILVA 
VIEIRA Assistente de Administração, do dia 
10.02.2014 a 11.03.2014, com lotação na 
Secretaria da Fazenda, referente ao período 
aquisitivo 2013/2014. 

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 10 de Março de 2014.  

LUIZ PAULO DE REZENDE 
Secretário Municipal 
PORTARIA RH Nº 340/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000 e processo protocolado sob 
o nº 824/2014;

R E S O L V E:



10

CONCEDER LICENÇA SEM VENCIMENTO, a 
partir de 03/02/2014, pelo período de 01 
ano, ao Servidor MANOELA GOULARTE DE 
SOUZA ocupante do Cargo de provimento 
efetivo de Bioquímico, lotado na Secretaria 
de Saúde, com base no Art. 56 da Lei 
Complementar nº 136/2006.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 10 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 341/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

DEMITIR, CAMILA DOS SANTOS ROSA do 
Cargo de Professor de Educação Infantil, 40 
horas semanais, com lotação na Secretaria 
de Educação e Esportes,  a partir de 
28/02/2014.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 10 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 342/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

DEMITIR, SABRINA ESPÍNDOLA DOS 
SANTOS do Cargo de Professor de Educação 
Infantil, 20 horas semanais, com lotação na 
Secretaria de Educação e Esportes,  a partir 
de 06/03/2014.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 10 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 343/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

DEMITIR, MARILÚCIA VIANA DOS SANTOS 
do Cargo de Professor de Educação Infantil, 
20 horas semanais, com lotação na 
Secretaria de Educação e Esportes,  a partir 
de 06/03/2014.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 10 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 344/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

DEMITIR, JOSIANA GONÇALVES DE 
OLIVEIRA do Cargo de Professor de 
Educação Infantil, 40 horas semanais, com 
lotação na Secretaria de Educação e 
Esportes,  a partir de 07/03/2014.
Dê-se ciência e registre-se.33501

Laguna, SC, 10 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 345/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

ADMITIR, em caráter temporário as pessoas 
abaixo relacionadas para exercerem o 
Cargo de Professor de Educação Infantil, 40 
horas, com lotação na Secretaria de 

Educação e Esportes,  a partir de 
06/03/2014, em conformidade com as Leis 
nº 134/2006 e nº 217/2010 e Edital 021/2013.

Ana Paula Pinto Rosa – HAB 300;
Edna da Silva Corrêa – HAB 300;
Elisângela Xavier Nascimento – HAB 300.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 10 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 346/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

ADMITIR, MÔNICA OLIVEIRA BONATTO para 
exercer o Cargo de Professor Auxiliar, 20 
horas semanais, HAB 300, com lotação na 
Secretaria de Educação e Esportes,  a partir 
de 06/03/2014, em conformidade com as 
Leis nº 134/2006 e nº 217/2010.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 10 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 347/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

ADMITIR ELIANA VIOLA DA SILVA 
MONTICELI para exercer o Cargo de Agente 
Comunitário,  nível ANB, 40 horas 
semanais, para atuar na Estratégia Saúde 
da Família do Portinho, em conformidade 
com a Lei Complementar nº 217/2010 e 
Edital 001/2013, a partir desta data, com 
lotação na Secretaria de Saúde.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 10 de Março de 2014. 



11

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 348/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

ADMITIR ALEXANDRA FERNANDES para 
exercer o Cargo de Agente Comunitário,  
nível ANB, 40 horas semanais, para atuar 
na Estratégia Saúde da Família do Portinho, 
em conformidade com a Lei Complementar 
nº 217/2010 e Edital 001/2013, a partir desta 
data, com lotação na Secretaria de Saúde.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 10 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 349/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

ADMITIR SIMONE RAMOS DA SILVA para 
exercer o Cargo de Agente Comunitário,  
nível ANB, 40 horas semanais, para atuar 
na Estratégia Saúde da Família no Bairro 
Mar Grosso, em conformidade com a Lei 
Complementar nº 217/2010 e Edital 
001/2013, a partir desta data, com lotação 
na Secretaria de Saúde.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 10 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 350/2014
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE 

LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº 
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:

CONCEDER FÉRIAS, JAIRO FERNANDES 
THOMAZ Coordenador, do dia 10.03.2014 a 
08.04.2014, com lotação no Gabinete do 
Prefeito, referente ao período aquisitivo 
2013/2014. 

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC,10 de Março de 2014.  

LUIZ PAULO DE REZENDE 
Secretário Municipal 

PORTARIA RH Nº 351/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

ADMITIR, CÉSAR AUGUSTO PEDROSO para 
exercer o Cargo de Professor EJA, 20 horas 
semanais, HAB 300, com lotação na 
Secretaria de Educação e Esportes,  a partir 
de 10/03/2014, em conformidade com as 
Leis nº 134/2006 e nº 217/2010 e Edital 
021/2013.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 10 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 352/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

NOMEAR, CARINE VARGAS DA SILVA para 
ocupar o cargo de Supervisor Escolar, DAE 
2, no C.E.I. Profº Laureni Vieira de Souza, 
Vila Vitória, com lotação na Secretaria de 
Educação e Esportes, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 10 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 353/2014
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

DESLIGAR, por motivo de aposentadoria, 
conforme benefício nº 6049843264, espécie 
32, o Sr. BENTO DAVID, Professor, PENS 1, 
20 horas, com lotação na Secretaria de 
Educação e Esportes, partir desta data. 

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 10 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 354/2014
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE 
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº 
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:

CONCEDER FÉRIAS, MARILETE MACHADO 
MARTINS Professor, do dia 05.03.2014 a 
03.04.2014, com lotação na Secretaria 
Educação e Esportes, referente ao período 
aquisitivo 2013/2014. 

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 10 de Março de 2014.  

LUIZ PAULO DE REZENDE 
Secretário Municipal

PORTARIA RH Nº 355/2014
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:



12

ADMITIR, em caráter temporário as pessoas 
abaixo relacionadas para exercerem o 
Cargo de Professor de Educação Infantil, 20 
horas, com lotação na Secretaria de 
Educação e Esportes,  a partir de 
06/03/2014, em conformidade com as Leis 
nº 134/2006 e nº 217/2010 e Edital 021/2013.

Bruna Camilo Rezende – HAB 100;
Grasiela Cardoso Martins – HAB 100.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 10 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 356/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

ADMITIR, em caráter temporário as pessoas 
abaixo relacionadas para exercerem o 
Cargo de Professor de Educação Física, com 
lotação na Secretaria de Educação e 
Esportes,  a partir de 10/03/2014, em 
conformidade com as Leis nº 134/2006 e nº 
217/2010 e Edital 021/2013.

Antônio Bastos Scott – 20 horas – HAB 300;
Rafael Bastos Scott – 30 horas – HAB 100.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 10 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 357/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;
 
R E S O L V E:

NOMEAR, MARIANA DE FARIAS para 
exercer o Cargo de Secretário Adjunto de 
Administração e Serviços Públicos, NE 2, a 

partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 10 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 358/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

EXONERAR, VERA CAROLINE FIRMIANO do 
cargo em comissão de Assessor de 
Planejamento da Educação, AS 2, com 
lotação na Secretaria de Educação e 
Esportes,  a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 10 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 359/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

EXONERAR,  OSMAR DOS SANTOS 
VENÂNCIO do cargo em comissão de 
Assessor III, AS 3, com lotação na 
Secretaria de Planejamento Urbano e 
Habitação, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 10 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 360/2014
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE 
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº 

2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:

CONCEDER FÉRIAS, EDER LEAL DA SILVA 
Motorista, do dia 21.02.2014 a 22.03.2014, 
com lotação na Secretaria de Saúde, 
referente ao período aquisitivo 2012/2013. 

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 10 de Março de 2014.  

LUIZ PAULO DE REZENDE 
Secretário Municipal 

PORTARIA RH Nº 361/2014
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE 
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº 
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:

CONCEDER FÉRIAS, MARCELO MENDONÇA 
Motorista, do dia 11.03.2014 a 10.04.2014, 
com lotação na Secretaria de Saúde, 
referente ao período aquisitivo 2012/2013. 

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 11 de Março de 2014.  

LUIZ PAULO DE REZENDE 
Secretário Municipal 

PORTARIA RH Nº 362/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE 
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº 
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:

CONCEDER FÉRIAS, MARCOS ANTÔNIO BEZ 
BIROLO Assistente de Administração, do dia 
11.03.2014 a 10.04.2014, com lotação na 
Secretaria de Obras e Saneamento, 
referente ao período aquisitivo 2013/2014. 

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 11 de Março de 2014.  

LUIZ PAULO DE REZENDE 
Secretário Municipal

PORTARIA RH Nº 363/2014



13

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE 
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº 
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:

CONCEDER FÉRIAS, MARIA TEREZINHA 
MOTTA MARINHO  Auxiliar de Serviços 
Gerais, do dia 11.03.2014 a 10.04.2014, 
com lotação na Secretaria de Administração 
e Serviços Públicos, referente ao período 
aquisitivo 2012/2013. 

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 11 de Março de 2014.  

LUIZ PAULO DE REZENDE 
Secretário Municipal 

PORTARIA RH Nº 364/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

ADMITIR, IZAIAS CARLOS DA SILVA para 
exercer o Cargo de Professor de Educação 
Física, 10 horas semanais, HAB 300, com 
lotação na Secretaria de Educação e 
Esportes,  a partir de 11/03/2014, em 
conformidade com as Leis nº 134/2006 e nº 
217/2010 e Edital 021/2013.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 11 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 365/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

ADMITIR, em caráter temporário as pessoas 
abaixo relacionadas para exercerem o 
Cargo de Professor Auxiliar, 20 horas 
semanais, com lotação na Secretaria de 

Educação e Esportes,  a partir de 
11/03/2014, em conformidade com as Leis 
nº 134/2006 e nº 217/2010 e Edital 021/2013.

Ângela Maria Cardoso da Silva – HAB 100;
Zulaide Araújo da Conceição Martins  – HAB 
300.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 11 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 366/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000; e processo protocolado 
sob o nº 6941/2013;

R E S O L V E:

CONCEDER LICENCA PREMIO, de 10 de 
Março de 2014 a 08 de Junho de 2014, ao 
Servidor MÁRCIA MENDES Professor, com 
lotação na Secretaria de Educação e 
Esportes, referente ao período 2008/2013, 
com base no art.55 da Lei Complementar nº 
136 de 01 de junho de 2006.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 11 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 367/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

DEMITIR, DAGMAR SIRLETE MAY GARCIA 
do Cargo de Professor de Educação Infantil, 
40 horas semanais, com lotação na 
Secretaria de Educação e Esportes,  a partir 
desta data.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 11 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 368/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;
R E S O L V E:

NOMEAR, VERA CAROLINE FERMIANO para 
exercer o Cargo em comissão de Assessor 
de Gestão Orçamentária, AS 2, com lotação 
na Secretaria da Fazenda, a partir desta 
data.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 11 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 369/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

NOMEAR, MARIA DA GLÓRIA RIBEIRO 
KFOURI para exercer o Cargo em comissão 
de Assessor de Planejamento da Educação 
e Esportes, AS 2, com lotação na Secretaria 
da Fazenda, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 11 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 370/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

NOMEAR, OSMAR DOS SANTOS VENÂNCIO 
para exercer o Cargo em comissão de 



14

Assessor de Projetos, DAF 1, com lotação 
na Fundação Lagunense do Meio Ambiente, 
a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 11 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 371/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

Alterar a carga horária de VIVIAN COMELLI 
ALBERTON, Médico Psiquiatra, de 20 horas 
semanais para 40 horas semanais, com 
lotação na Secretaria de Saúde, a partir de 
05/03/2014. 

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 11 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 372/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000; e processo protocolado 
sob o nº 5414/2013;

R E S O L V E:

CONCEDER LICENCA PREMIO, de 12 de 
Março de 2014 a 10 de Junho de 2014, ao 
Servidor VIVIANE BATISTA, Professor, com 
lotação na Secretaria de Educação e 
Esportes, referente ao período 2007/2012, 
com base no art.55 da Lei Complementar nº 
136 de 01 de junho de 2006.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 12 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 373/2014
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

ADMITIR, PAMELA FEDUN COSTA para 
exercer o Cargo de Professor de Artes, 10 
horas semanais, HAB 100, com lotação na 
Secretaria de Educação e Esportes,  a partir 
de 12/03/2014, em conformidade com as 
Leis nº 134/2006 e nº 217/2010 e Edital 
021/2013.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 12 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 374/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

DEMITIR A PEDIDO, LAYS ANSELMO 
MOREIRA do Cargo de Médico na Estratégia 
Saúde da Família, admitido em caráter 
temporário, 40 horas semanais, com 
lotação na Secretaria de Saúde,  a partir de 
28/02/2014.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 11 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 375/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;
R E S O L V E:

ADMITIR, CAMILLA DOS SANTOS ROSA 
para exercer o Cargo de Professor de Anos 
Iniciais, 20 horas semanais, HAB 300, com 
lotação na Secretaria de Educação e 
Esportes,  a partir de 13/03/2014, em 
conformidade com as Leis nº 134/2006 e nº 

217/2010 e Edital 021/2013.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 13 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 375/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

ADMITIR, CAMILLA DOS SANTOS ROSA 
para exercer o Cargo de Professor de Anos 
Iniciais, 20 horas semanais, HAB 300, com 
lotação na Secretaria de Educação e 
Esportes,  a partir de 13/03/2014, em 
conformidade com as Leis nº 134/2006 e nº 
217/2010 e Edital 021/2013.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 13de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 376/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

ADMITIR, em caráter temporário as pessoas 
abaixo relacionadas para exercerem o 
Cargo de Professor de Educação Infantil, 
com lotação na Secretaria de Educação e 
Esportes,  a partir de 13/03/2014, em 
conformidade com as Leis nº 134/2006 e nº 
217/2010 e Edital 021/2013.

 Aliciany Serafim – 40 horas – HAB 300;
Dilsimar da Silva Tereza – 40 horas  – HAB 
100;
Grasiele Rosa de Carvalho – 40 horas – HAB 
300;
Simone Cipriano – 40 horas – HAB 300;
Zulaide Araújo da Conceição Martins – 20 
horas – HAB 100.



15

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 13 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 377/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

DEMITIR A PEDIDO, KARINA RODRIGUES do 
Cargo de Auxiliar de Consultório Dentário, 
admitido em caráter temporário, 40 horas 
semanais, com lotação na Secretaria de 
Saúde,  a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 14 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 378/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

DEMITIR A PEDIDO, ALICIANY SERAFIM do 
Cargo de Professor de Educação Infantil, 
admitido em caráter temporário, 40 horas 
semanais, com lotação na Secretaria de 
Educação e Esportes,  a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 17 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 379/2014
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE 
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº 
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:

CONCEDER FÉRIAS, RUAN BORGES 
Motorista, do dia 17.03.2014 a 15.04.2014, 
com lotação na Secretaria de Planejamento 
Urbano e Habitação, referente ao período 
aquisitivo 2012/2013. 

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 17 de Março de 2014.  

LUIZ PAULO DE REZENDE 
Secretário Municipal 

PORTARIA RH Nº 380/2014
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE 
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº 
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:

CONCEDER FÉRIAS, GUSTAVO LUZ GUEDES 
Fiscal de Serviços Públicos, do dia 
17.03.2014 a 15.04.2014, com lotação na 
Secretaria de Administração e Serviços 
Públicos, referente ao período aquisitivo 
2011/2012. 

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 17 de Março de 2014.  

LUIZ PAULO DE REZENDE 
Secretário Municipal 

PORTARIA RH Nº 381/2014
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE 
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº 
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:

CONCEDER FÉRIAS, aos Servidores abaixo 
relacionados, do dia 17.03.2014 a 
15.04.2014, com lotação na Secretaria de 
Obras e Saneamento.

NOME PERÍODO AQUISITIVO
Bernardo Manoel de Souza 2012/2013
Giovani José de Souza 2012/2013
José Aquilino Policarpo Filho 2012/2013

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 17 de Março de 2014.  

LUIZ PAULO DE REZENDE 

Secretário Municipal 

PORTARIA RH Nº 382/2014
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE 
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº 
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:

CONCEDER FÉRIAS, SALEIDE FLOR DUARTE 
Guarda Municipal, do dia 17.03.2014 a 
15.04.2014, com lotação no Gabinete do 
Prefeito, referente ao período aquisitivo 
2012/2013. 

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 17 de Março de 2014.  

LUIZ PAULO DE REZENDE 
Secretário Municipal 

PORTARIA RH Nº 383/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

ADMITIR ALINE FONSECA FURTADO para 
exercer o Cargo de Agente Comunitário,  
nível ANB, 40 horas semanais, para atuar 
na Estratégia Saúde da Família de 
Barranceira – Loteamento Juliana, em 
conformidade com a Lei Complementar nº 
217/2010 e Edital 001/2013, a partir desta 
data, com lotação na Secretaria de Saúde.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 18 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 384/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000 e processo protocolado sob 
o nº 1510/2014;

R E S O L V E:



16

Prorrogar por sessenta dias a licença 
maternidade, da Sra. FERNANDA MACHADO 
ARAÚJO, Professor, com lotação na 
Secretaria de Educação e Esportes, a partir 
de 18/03/2014, em conformidade com a Lei 
Complementar nº 206 de 19 de março de 
2010.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 18 de Março de 2014. 
EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 385/2014
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE 
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº 
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:

CONCEDER FÉRIAS, EDER ALVES LÚCIA 
Fiscal de Obras, do dia 17.03.2014 a 
15.04.2014, com lotação na Secretaria de 
Planejamento Urbano e Habitação, 
referente ao período aquisitivo 2011/2012. 

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 19 de Março de 2014.  

LUIZ PAULO DE REZENDE 
Secretário Municipal 

PORTARIA RH Nº 386/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

DEMITIR A PEDIDO, DILVANI MASSOCO 
DIANA do Cargo de Agente Comunitário, 
admitido em caráter temporário, 40 horas 
semanais, com lotação na Secretaria de 
Saúde,  a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 19 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 387/2014
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE 
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº 
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:

CONCEDER FÉRIAS, JOSIANE NASCIMENTO 
DOS SANTOS Fiscal de Tributos, do dia 
05.03.2014 a 03.04.2014, com lotação na 
Secretaria da Fazenda, referente ao período 
aquisitivo 2012/2013. 

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 19 de Março de 2014.  

LUIZ PAULO DE REZENDE 
Secretário Municipal 

PORTARIA RH Nº 388/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

DEMITIR A PEDIDO, RENATA GOMES 
CASTRO do Cargo de Professor de Anos 
Finais - Inglês, 20 horas semanais, com 
lotação na Secretaria de Educação e 
Esportes,  a partir de 13/03/2014.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 19 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 389/2014
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE 
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº 
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, SUELI MULLER 
Assistente Social, do dia 17.03.2014 a 
15.04.2014, com lotação na Secretaria de 
Saúde, referente ao período aquisitivo 
2012/2013. 

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 19 de Março de 2014.  

LUIZ PAULO DE REZENDE 
Secretário Municipal 

PORTARIA RH Nº 390/2014
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE 
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº 
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:

CONCEDER FÉRIAS, PEDRO PAULO REAL 
HORN JUNIOR Odontólogo, do dia 
21.03.2014 a 19.04.2014, com lotação na 
Secretaria de Saúde, referente ao período 
aquisitivo 2011/2012. 

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 21 de Março de 2014.  

LUIZ PAULO DE REZENDE 
Secretário Municipal

PORTARIA RH Nº 391/2014
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE 
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº 
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:

CONCEDER FÉRIAS, BRENDEL RODRIGUES 
DE OLIVEIRA Auxiliar de Serviços Gerais, do 
dia 21.03.2014 a 19.04.2014, com lotação 
na Secretaria de Obras e Saneamento, 
referente ao período aquisitivo 2013/2014. 

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 21 de Março de 2014.  

LUIZ PAULO DE REZENDE 
Secretário Municipal 

PORTARIA RH Nº 392/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

DEMITIR A PEDIDO, MARILÉA LUIZ do Cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais, 40 horas 
semanais, com lotação na Secretaria de 



17

Educação e Esportes,  a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 21 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 393/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

DEMITIR A PEDIDO, ELAINE DE OLIVEIRA 
VIANA do Cargo de Professor Auxiliar, 20 
horas semanais, com lotação na Secretaria 
de Educação e Esportes,  a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 21 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 394/2014
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE 
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº 
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:

CONCEDER FÉRIAS, VERA LÚCIA DA SILVA 
Assistente Social, do dia 05.03.2014 a 
03.04.2014, com lotação na Secretaria de 
Planejamento Urbano e Habitação, 
referente ao período aquisitivo 2011/2012. 

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 21 de Março de 2014.  

LUIZ PAULO DE REZENDE 
Secretário Municipal 

PORTARIA RH Nº 395/2014
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE 
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº 
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:

CONCEDER FÉRIAS, RAMON LEANDRO 
VALENTIM Assistente de Administração, do 
dia 05.03.2014 a 03.04.2014, com lotação 
na Secretaria de Pesca, Desenvolvimento 
Rural e Aquicultura, referente ao período 
aquisitivo 2012/2013. 

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 21 de Março de 2014.  

LUIZ PAULO DE REZENDE 
Secretário Municipal 

PORTARIA RH Nº 396/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;
R E S O L V E:

ADMITIR, ELAINE DE OLIVEIRA VIANA para 
exercer o Cargo de Professor de Educação 
Infantil, 40 horas semanais, HAB 300, com 
lotação na Secretaria de Educação e 
Esportes,  a partir de 24/03/2014, em 
conformidade com as Leis nº 134/2006 e nº 
217/2010 e Edital 021/2013.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 24 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 397/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

EXONERAR A PEDIDO, VALQUIRIA 
CARDOSO DE SOUZA do Cargo de 
Psicologo, de provimento efetivo, 40 horas 
semanais, com lotação na Secretaria de 
Assistência Social, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 25 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 398/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

NOMEAR, MARILIA GABRIELA AMARAL 
para ocupar o cargo de Diretor de Escola, 
DAE 1, da E.E.B. Dr. Armando Calil Bulos - 
Estreito, a partir de 25/03/2014, nos termos 
da Lei Complementar nº 138/2006, com 
lotação na Secretaria de Educação e 
Esportes.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 25 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 399/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

DEMITIR A PEDIDO, MATEUS BARRETO 
MACHADO do Cargo de Agente Comunitário, 
na Estratégia Saúde da Família no Bairro 
Magalhães, 40 horas semanais, com 
lotação na Secretaria de Saúde,  a partir 
desta data.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 25 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 401/2014
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000; e processo protocolado 
sob o nº 1787/2013;



18

R E S O L V E:

CONCEDER LICENCA PREMIO, de 17 de 
Março de 2014 a 14 de Junho de 2014, ao 
Servidor GÉRIA SILVEIRA BITENCOURT 
DELFINO, Técnico em Enfermagem, com 
lotação na Secretaria de Saúde, referente 
ao período 2007/2012, com base no art.55 
da Lei Complementar nº 136 de 01 de junho 
de 2006.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 25 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 402/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000; e processo protocolado 
sob o nº 1823/2013;

R E S O L V E:

CONCEDER LICENCA PREMIO, de 25 de 
Março de 2014 a 22 de Junho de 2014, ao 
Servidor RAQUEL NEVES TEODORO 
FERNANDES, Auxiliar de Serviços Gerais, 
com lotação na Secretaria de Educação e 
Esportes, referente ao período 2007/2012, 
com base no art.55 da Lei Complementar nº 
136 de 01 de junho de 2006.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 25 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

PORTARIA RH Nº 403/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, 
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, promulgadas em 11 
de julho de 2000;

R E S O L V E:

NOMEAR, JULIANA FAGUNDES DE 
CARVALHO para ocupar o cargo de Diretor 
de Escola, DAE 1, da E.E.B. Profº Elizabeth 
Ulysséa Arantes, nos termos da Lei 
Complementar nº 138/2006, com lotação na 
Secretaria de Educação e Esportes, a partir 

desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 27 de Março de 2014. 

EVERALDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

EXTRATOS DOS CONVENIOS DIARIO 
OFICIAL MARÇO DE 2014

CONVÊNIO Nº 006/2014 - PML
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE LAGUNA
CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA 
BRASILEIRA FEMININA DE BODYBOARD
OBJETO: O objeto do presente convênio 
compreende a cooperação financeira para 
custear as despesas provenientes dos atos 
oficiais de promoção do Esporte e Turismo 
da CONCEDENTE, em razão da realização 
da “1º ETAPA DO CIRCUITO CATARINENSE 
DE FUTEVOLEI” que se realizará na Praia 
do Mar Grosso, em frente a Praça do 
Villa,  nos dias 15 e 16 de Março do 
corrente.
VIGÊNCIA: início em 10/03/2014 e seu 
término em 10/04/2014.
VALOR: R$ 12.000,00 (doze mil reais)
DATA: 10/03/2014.

CONVÊNIO Nº 007/2014 - PML
CONCEDENTE: FUNDO MUNICIPAL DA 
INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA
CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGOS DOS  EXCEPCIONAIS - APAE
OBJETO: O objeto do presente convênio 
compreende o repasse de valores da 
CONCEDENTE à CONVENENTE relativo à 
realização do projeto “TRANSPORTE 
ESCOLAR”, visando a garantia ao acesso 
e a permanência à escola com deficiência 
intelectual e múltipla.
VIGÊNCIA: início em 10/03/2014 e seu 
término em 10/05/2014.
VALOR: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais)
DATA: 10/03/2014.

CONVÊNIO Nº 008/2014 - PML
CONCEDENTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
E ESPORTES
CONVENENTE: FUNDAÇÃO LAGUNENSE DE 
CULTURA
OBJETO O objeto do presente convênio 
compreende a cooperação técnica - 
financeira entre a CONCEDENTE e a 
CONVENENTE para desempenhar funções 
e atividades na área de projetos de 

educação e projetos educacionais 
culturais no Município - Ceder um servidor 
do quadro permanente, com formação 
superior, a quem caberá desempenhar 
funções e atividades na área de projetos 
de educação e projetos educacionais 
culturais no Município.
VIGÊNCIA: início em 24/03/2014 e seu 
término em 31/12/2014.
DATA: 24/03/2014.

EXTRATOS DOS TERMOS ADITIVOS 
CONTRATOS 2014
DIÁRIO OFICIAL DE MARÇO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 056/2013 - FMS
LOCATÁRIO: FUNDO MUNICIÁL DE SAÚDE.
LOCADOR: JOSÉ RIBEIRO MARCOS
ADITIVO DE PRAZO: PRORROGADO ATÉ O 
DIA 01/07/2014.
DATA: 01/03/2014.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 036/2013 – PML
CONTRATANTE O MUNICÍPIO DE LAGUNA, 
SC.
CONTRATADA: DAUSSEN E BARROS 
CONSULTORIA LTDA
ADITIVO DE PRAZO: Fica prorrogada a 
vigência do contrato nº 036/2013 – PML 
até o dia 30/04/2014.
DATA: 01/03/2014

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 091/2013 - PML
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGUNA.
CONTRATADA: VAGNER & VIEIRA 
CONSTRUÇÕES LTDA ME
ADITIVO DE VALOR: Fica acrescido ao 
contrato a importância de R$ R$ 
21.526,75 (vinte e um mil quinhentos e 
vinte e seis reais e setenta e cinco 
centavos). 
ADITIVO DE PRAZO: PRORROGADO ATÉ O 
DIA 31/03/2014
DATA: 14/03/2014

DÉCIMO QUINTO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 106/2006 - FMS
LOCATÁRIO: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE.
LOCADOR: ANTÔNIO JOÂO ALÍPIO
ADITIVO DE VALOR: Fica alterado o valor 
do aluguel mensal do imóvel de R$ 
400,00 (quatrocentos reais) para R$ 
800,00 (oitocentos reais), conforme 
processo administrativo n. 4464/13 – 
instaurado com intuito de reequilibrar a 
relação contratual.
DATA: 26/03/2014

Extratos



19

E X P E D I E N T E

Publicação da Prefeitura Municipal
de laguna, editada pela Secretária 
de Comunicação Social - Secom

Prefeito Municipal:
Everaldo dos Santos

Endereço:
Rua Voluntário Carpes, 156 - Centro

CEP 88790-000 - Laguna - SC

Tel: (48) 3646-1047(ramal-24)

Este documento está disponível no site:

www.laguna.sc.gov.br

ANEXOS

Total de páginas desta edição:

50 pg.

Esta publicação
CONTÉM OS SEGUINTES ANEXOS:

..........................................................................

1) Anexo I - ANEXOS L.R.F
Relatório da execução orçamentaria.

1º Bimestre / 2014



20

ANEXOS
1) Anexo I - ANEXOS L.R.F

Relatório da execução orçamentaria.
1º Bimestre / 2014



21



22



23



24



25



26



27



28



29



30



31



32



33



34



35



36



37



38



39



40



41



42



43



44



45



46



47



48



49



50


